
 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/08/2021 
Edição nº 147 Ano X 

  

 
 

 
Sumário 

 

AVISO ................................................................................................................................. 2 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 2 

 

 
 

   

  

  

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/08/2021 
Edição nº 147 Ano X 

  

 

2  

 

AVISO  

 
AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 174/2021 

TOMADA DE PREÇO Nº 02/2021 

O Município de Formosa do Oeste - PR, informa que realizará no dia 12 de agosto de 2021, 

às 14:30 horas a sessão de abertura das propostas de preço referente a Tomada de Preço 

02/2021, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução de 

obra de pavimentação com pedras poliédricas irregulares na estrada de Biriguí até a 

divisa com Jesuítas. A sessão pública será realizada na Sala de Reuniões do Paço 

Municipal. Maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações e Compras, 

Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 111, CEP 85.830-000, Centro, Formosa do Oeste – 

PR, telefone (44) 35261122 ou (44) 99180-9984, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br 

ou pelo sitio eletrônico: http://formosadooeste.pr.gov.br/, modulo licitações. 

Formosa do Oeste, 10 de agosto de 2021. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 363/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e Requerimento do Servidor protocolado sob 

o nº 1123/2021 . 

                                                RESOLVE:  

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal Angela Maria 

Storti, ocupante do Cargo efetivo de Auxiliar de Saude Bucal, suas férias regulamentares, referente ao 

período de 01/06/2020  á 01/06/2021, a serem usufruídas a partir do dia 10/08/2021 á 08/09/2021. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 09 de agosto de 2021.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PORTARIA   Nº 362/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e Requerimento do Servidor protocolado sob 

o nº 1106/2021 . 

                                                 RESOLVE: 

           

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal Vilsamar 

Tomazini Stela, ocupante do Cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, suas férias regulamentares, 

referente ao período de 01/06/2018  á 01/06/2019, a serem usufruídas a partir do dia 09/08/2021 á 

07/09/2021. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 09 de agosto de 2021.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº  365/2021 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração: 

                                             . R E S O L V E 

      

                                Art. 1º - CONCEDER aos funcionários Público abaixo relacionados 

lotados no departamento de Educação e Cultura no Transporte Escolar, Adicional Noturno sobre seu 

vencimento base o horário terá inicio as 22:00 horas e termino as 00:00 horas , de acordo com o artigos 

59,95 e 96 e seus parágrafos, da Lei Complementar Municipal nº 13/2012 de 19/04/2012. 

    

Nome do Servidor Cargo Período 

Claudio Aparecido de Assis Motorista 26/07/2021 a 21/12/2021 

Jheyme  Merys  da Silva de Oliveira Motorista 26/07/2021 a 21/12/2021 

 

     Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a partir do dia 27/08/2021,  ficando revogadas as disposições em contrário. 

                          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, aos 09 de agosto de 2021. 

 

      Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

        Prefeito Municipal 

http://formosadooeste.pr.gov.br/


 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/08/2021 
Edição nº 147 Ano X 

  

 

3  

 

 

PORTARIA Nº 361/2021  

SÚMULA: Interromper férias da servidora Neusa Leonardo da Silva, 

por necessidade do serviço Publico. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

R E S O L V E 

                        Art. 1º -  Interromper as ferias da servidora Neusa Leonardo da Silva, 

ocupante do cargo de Gari, concedida pela portaria nº 349/2021 , a partir do dia  06/08/2021, por 

necessidade do serviço Publico Municipal, de acordo com o artigo 101 parte final, da Lei 

Complementar nº 13/2021. 

                                   Art. 2º - Designar que o saldo remanescente do período interrompido seja 

usufruído no período a ser requerido pela Servidora  

  Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando revogadas 

as disposições em contrário 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, 09 de agosto de 2021 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

     PORTARIA Nº 368 /2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Servidor ANDRÉ FELIPE SILVA PEREIRA até 

a cidade de Cascavel - PR, motivo Participar da Oficina 

Regional Sul/Sudeste do Programa Titula Brasil (Cascavel-

Pr). 

RESOLVE: 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido ao servidor ANDRÉ FELIPE SILVA PEREIRA, ocupante do cargo 

Efetivo de Auxiliar de Administração, 02 (duas) diárias referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, 

motivo Participar da Oficina Regional Sul/Sudeste do Programa Titula Brasil (Cascavel-Pr) no período de 

11/08/2021 á 12/08/2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 10 de agosto de 2021. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 

 

PORTARIA Nº 366/2021 

 

Dispõe sobre a Progressão Funcional de 

funcionários efetivos ocupante do cargo de 

Psicólogo, no quadro permanente de Estrutura 

de Cargos, Nível, Vagas e Carga Horária conforme 

Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos 

Servidores Públicos Municipais de Formosa do 

Oeste- Pr. 

 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO 

OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; Considerando o disposto no 

Artigo 12 § 1°, § 2º, Artigo 13 e Artigo 23 da Lei Complementar Municipal n.º 014/2012 e 

suas alterações. 

 

 R E S O L V E  

 

 I – Enquadrar em seus respectivos Níveis e 

Referências, pela Progressão Funcional por Tempo de Serviço o funcionário abaixo relacionado, 

ocupante do cargo efetivo de Psicólogo, com carga horária de 40 horas semanais, conforme 

Quadro Próprio permanente de Estrutura de cargos, Nível, Vagas e carga horária de acordo 

com o disposto no Artigo 12 § 1º, §2º, artigo 13 da Lei Complementar Municipal n.º 014/2012, 

e suas alterações. 

 

NOME NIVEL REFERENCIA 

JULIANA C. T. DE OLIVEIRA GAS-05      07 

  

 II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

                      

          Paço Municipal, 10 de Agosto de 2021. 

 

 

. 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar  

                                      Prefeito Municipal 

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/08/2021 
Edição nº 147 Ano X 

  

 

4  

 

 

PORTARIA Nº 367/2021 

 

Dispõe sobre a Progressão Funcional de 

funcionários efetivos ocupante do cargo de 

Enfermeiro (a) no quadro permanente de 

Estrutura de Cargos, Nível, Vagas e Carga 

Horária conforme Plano de Cargos, Carreiras e 

Remuneração dos Servidores Públicos 

Municipais de Formosa do Oeste- Pr. 

 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO 

OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; Considerando o disposto no 

Artigo 12 § 1°, § 2º, Artigo 13 e Artigo 23 da Lei Complementar Municipal n.º 014/2012 e 

suas alterações. 

 

 R E S O L V E  

 

 I – Enquadrar em seus respectivos Níveis e 

Referências, pela Progressão Funcional por Tempo de Serviço os funcionários abaixo 

relacionados, ocupante do cargo efetivo de enfermeiro (a), com carga horária de 40 horas 

semanais, conforme Quadro Próprio permanente de Estrutura de cargos, Nível, Vagas e carga 

horária de acordo com o disposto no Artigo 12 § 1º, §2º, artigo 13 da Lei Complementar 

Municipal n.º 014/2012, e suas alterações. 

 

 

NOME NIVEL REFERENCIA 

ALINE DO AMARAL GARCIA HERNANDES GAS-03 05 

CLEITON AUGUSTO FELIPPIN GAS-03 07 

  

 II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

                            

Paço Municipal, 10 de Agosto de 2021. 

 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

P O R T A R I A    Nº 364/2021 

 

SÚMULA: Rescinde o Contrato de Trabalho Temporário nº 

004/2020, pelo motivo do inciso I, do Art. 10º  da Lei 

Complementar nº 36/2018 e suas alterações, do Servidor 

Publico Municipal por tempo determinado, ocupante de 

Cargo  Temporário e dá outras providências. 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

  RESOLVE: 

 

 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria rescindido o Contrato de Trabalho 

Temporário nº 004/2020 de 06/08/2020, de acordo com inciso I, do artigo 10º da Lei complementar nº 

36/2018 e suas alterações ,a partir do dia 07/08/2021 do cargo temporário de Agente de Combate a 

Endemias-PSS a Senhora Lorraine Gabriele dos Santos Silva portadora da Cédula de Identidade RG 

sob o nº 1.307.621-23   SSP/PR .    

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 09 de agosto de 2021 

 

 

 

  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR    

          Prefeito Municipal 

 

 


		2021-08-10T16:49:01-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	Assinador Serpro




